Документ предоставлен КонсультантПлюс

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"РОДНИКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 мая 2016 г. N 689

О ВЫПЛАТЕ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР
И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ РОДНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА,
РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО "Родниковский муниципальный район"
от 05.08.2016 N 1096)

На основании Закона Ивановской области от 02.07.2013 N 65-ОЗ "О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования", в соответствии с постановлением Правительства Ивановской области от 18.05.2016 N 136-п "Об утверждении Порядка обращения родителей (законных представителей) за получением компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и порядка ее выплаты" постановляю:

1. Определить муниципальные образовательные организации Родниковского муниципального района, реализующие образовательную программу дошкольного образования (далее - Образовательные организации), уполномоченным органом по организации выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях (далее - Компенсация).

2. Определить Муниципальное казенное учреждение Отдел образования муниципального образования "Родниковский муниципальный район" (далее - Отдел образования) уполномоченным органом на осуществление выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в Образовательных организациях.

3. Руководителям Образовательных организаций:

3.1. Организовать получение родителями (законными представителями), обратившимися за получением Компенсации в Образовательную организацию, справок о признании семьи малоимущей (далее - Справка) в соответствии с Порядком обращения родителей (законных представителей) за получением компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и порядком ее выплаты, утвержденным постановлением Правительства Ивановской области от 18.05.2016 N 136-п (далее - Порядок).
3.2. Назначать Компенсацию одному из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей Образовательной организации:
(в ред. Постановления администрации МО "Родниковский муниципальный район" от 05.08.2016 N 1096)
3.2.1. в следующих размерах: 25 процентов среднего размера родительской платы - за присмотр и уход за детьми в Образовательных организациях, установленного Правительством Ивановской области, на первого ребенка, 55 процентов размера такой платы - на второго ребенка, 75 процентов размера такой платы - на третьего ребенка и последующих детей;
3.2.2. на период действия Справки о признании семьи малоимущей с месяца обращения с документами, установленными пунктами 5 - 7 Порядка.
3.3. Определять очередность рождения детей для установления размера Компенсации в соответствии с п. 8 Порядка.
3.4. Отражать в табеле учета посещаемости детей информацию о непосещении ребенком Образовательной организации по причине болезни ребенка более 5 дней (за исключением выходных и праздничных дней), карантина, нахождения ребенка в профилактории или санатории, отпуска родителей для перерасчета Компенсации пропорционально количеству дней посещения ребенком Образовательной организации.
3.5. Производить корректировку назначения Компенсации на основании представленной Территориальным управлением социальной защиты населения по Родниковскому муниципальному району информации о прекращении выплаты ежемесячного пособия на ребенка, в том числе в случае изменения доходов семьи, а также состава семьи, влекущих прекращение права на получение ежемесячного пособия на ребенка, на последнее число месяца текущего квартала.
3.6. Внести изменения в соответствии с Порядком в договоры с родителями (законными представителями) об образовании по образовательным программам дошкольного образования в части отношений, связанных с выплатой Компенсации.

4. Отделу образования:

4.1. Производить выплату Компенсации:
4.1.1. в размерах и на период, установленных локальными нормативными актами Образовательных организаций;
4.1.2. в сроки, установленные Порядком.
4.2. Осуществлять контроль за периодом назначения Компенсации.
4.3. Производить перерасчет Компенсации пропорционально количеству дней посещения ребенком Образовательной организации на основании табеля учета посещаемости детей Образовательной организации при непосещении ребенком Образовательной организации по причине болезни ребенка более 5 дней (за исключением выходных и праздничных дней), карантина, нахождения ребенка в профилактории или санатории, отпуска родителей, предоставленными руководителями Организаций.
4.4. Представлять в Управление образования администрации муниципального образования "Родниковский муниципальный район" (далее - Управление образования) отчет об осуществлении расходов на выплату Компенсации по форме и в сроки, установленные Управлением образования.

5. Управлению образования:

5.1. обеспечивать целевое использование выделенных средств на выплату Компенсации;
5.2. представлять в Департамент образования Ивановской области и Финансовое управление администрации муниципального образования "Родниковский муниципальный район" документы и информацию, а также отчет об осуществлении расходов на выплату Компенсации по форме и в сроки, установленные Департаментом образования Ивановской области.

6. Суммы компенсации, излишне выплаченные заявителям вследствие представления ими документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на право получения компенсации или на исчисление ее размеров, возмещаются этими заявителями добровольно или взыскиваются в судебном порядке.
Суммы компенсации, излишне выплаченные заявителям по вине Образовательной организации или Отдела образования, удержанию не подлежат, за исключением случая счетной ошибки. В этом случае ущерб взыскивается с виновных лиц в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. Отменить:

- Постановление администрации муниципального образования "Родниковский муниципальный район" от 05.12.2013 N 1592 "О выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, Родниковского муниципального района";
- Постановление администрации муниципального образования "Родниковский муниципальный район" Ивановской области от 17.06.2015 N 770 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования "Родниковский муниципальный район" от 05.12.2013 N 1592 "О выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, Родниковского муниципального района".

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.05.2016.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального образования "Родниковский муниципальный район" по социальной политике Л.В. Комлеву.

И.о. Главы муниципального образования
"Родниковский муниципальный район"
С.А.СОФРОНОВА